# Chronica pontificum et imperatorum

<https://hdl.handle.net/1874/337014>

Chronicon  
Martini Toloni

M.S.

pertinet ad regulares in tēto.

Aevum medium.  
Scriptores historici.

No. 58<sup>a</sup>

J. 739

739 (*Hist. 58a, antea 279h.*) *Membr. fol. 64 ff. Saec. XIV.*  
Martinus Polonus, Chronicon cum continuatione Bernardi Guidonis  
ad a. 1316.

„Pertinet ad Regulares in Traiecto.”

Kat. pl. D.

Nº 13.

Wirt. 58 a

zum Aufhängekasten

1845

1845

*Sum Bibliothecae Ultrajectinae.*

*n<sup>o</sup> 248. ac.*

*n<sup>o</sup> 279. H.*

---

**D**omina sacra tempora sumorum pontificum romanorum ac imperatorum necnon et aliorum  
 primis temporibus contemporaneorum quod plurimum inter alios theologos ac viros peritus  
 expedit. Ego frater martinus dominus ipse primarius et appellatus ex diuisis cronis  
 et gestis sumorum pontificum et imperatorum per opusculum per annos multos  
 meo dominus ab ipso pontifice ihesu christo et ab octauiano primo augusto suum imperatorum  
 per pontifices et imperatores descendendo usque ad iohannem xxvii<sup>m</sup> ipse deduxi  
 inclusit in una pagina. Et anno dominus quo creatus fuit ponendo pontifices in alia pagina  
 contra si eodem anno eo anno quo creatus quilibet fuit ponendo imperatores. Et quoniam  
 pontifices quod imperatores romane urbis esse dicuntur. Idcirco conueniens arbitrans sum de  
 struditione et statu urbis aliqua finiri ut sic de ipse pontificibus et imperatoribus ordina  
 aus possem procedere. **Copulatum autem per opusculum ex scriptis dialuuij.** Item ex eis  
 magis oris. Item ex cronis damiani ipse de gestis pontificum. Item digeste Roma Suerum  
 epi de gestis pontificum. Item ex cronis pauli dracem romani draconem caudam de gestis vtriusque  
 Item ex cronis gilberti de gestis vtriusque. Item ex cronis fiamoni monachi aunitatem generalis  
 Item ex cronis elodij. Item ex cronis godofredi viterbiensis. Item ex cronis frons vinctancij. **Et**  
 uacant et aliqua accipi ex deaero et quedam ex passionibus suis. **Capitula**

**P**rimo ergo dicendum est de quatuor regnis maioribus de quibus romanorum vltimum  
 fuit. Secundo dicendum est de tempe quo roma incepit. Tercio de plomo a quibus  
 incepit. Quarto de modo quo incepit. Quinto de floribus et regimine quo pfectus. **De reg**

**A**ntiquitate urbis ad urbem aditam anni quatuor milia. Quadringenta octuaginta  
 creatione usque ad urbem aditam usque ad natiuitatem christi septingenta quinquaginta colliguntur  
 quatuor et ab urbe aditam usque ad natiuitatem christi septingenta quinquaginta colliguntur  
 et ita ab origine mundi usque ad aduentum christi fuerunt anni quatuor milia ducenti et xviii alij quod  
 si xviii. Reperuntur autem in aliis regna fuisse in ista secula secundum d. amata mundi vide  
 licet. Babilonica ab oriente quod incepit a mose tempore abrahe. Carthaginensis a meridie  
 quod incepit epe iudici subdela duce. quod cartago quod incepit. Macedonia a septentrione quod  
 incepit ab alexandro rege machabeorum. Roma ab occidente quod incepit a romulo  
 duo media minorum. Primi vero et vltimi maiora. s. Potentia et duracione et sicut  
 omnes hystorie babilonica a mose eius rex semiramis babiloniam instaurauit. Sic  
 a pacho qui pater romuli fuit romane hystorie magis habuerunt. Sicut dicit oro  
 lus. Item sicut a primo anno imperij nini quousque semiramis babilonia tempe  
 abrahe instaurari cepit usque ad adone urbis que facta est a romulo fluxerunt similiter  
 anni. **De regno babilonico i. hecali.**

**S**ecundum eusebium anno primo abrahe qui fuit a diluuis anno. cxi. Primus  
 rex assyriorum huius belus filius regnauit. Post quem rex eius. Semiramis  
 regnauit deinde filius eius ameus post quod regnauerunt. xxviii reges numero  
 Tunc et medes imperio assyriorum destructo regnum transferunt in medos. s. anno. m.  
 Que regis iuda et computantur omnes anni regni assyriorum cuius cepit babilonia  
 a primo anno nini usque ad istum. c. et. lx. De vero belus apud assyrios primus  
 regnauerit verum est quantum ad regni exordium. minus autem quantum ad reg  
 ni amplexationem. **A**nno octo sunt ydola in hunc modum. Mortuus vero nimis  
 in solatium dolens ymaginem patris fecit sibi cui tantam reuerentiam exhibuit  
 ut quibuslibet vis qui ad eam fugissent preter promissum homines de regno eius  
 diuinos honores ymaginem ceperunt impendere. Huius exemplo plurimum animi sui  
 mortuus ymagines dedicauerunt et sic ab ydolo belus ceteri traxerunt originem. Sic  
 ab eius nomine generale nomen fuit ydolorum. Sicut enim belus dictus est ab assy  
 rijo sic et abe nationes secundum ydionata lingue sue dixerunt abe abeluel abe baal  
 abe baal. ymo et nomina specialiter. Abbe beclufor. Abbe beclz ebil dicit  
 tes. **A**nno vii. abrahe nimis addidit ciuitatem nimis in regno assyriorum. Post  
 her ipse dum resistentem sibi urbem munitarum oppugnat sagitte ictu miserit. **Ni**  
 mis viat straan qui et corallie filium chaim qui ad huc uuebat magis aris nimen  
 tiam qui vii libales artes inuenit. **C**ham filius noe filio suo straan gemis a quo e

capitula

de reg  
me ma  
ribus

de regno babilo  
ma i. hecali

ad

de ortu yd  
lor

nimis ad  
aut

de munitio  
aris magis  
et vii libales  
artes

gyptiorum et babiloniorum et persarum dicitur male conperitam magice artis tradidit dis  
 apnam. hic volens apud homines videri de multo et frequenter necatus velud sanctitas  
 quaedam ex hostis pducatur ut rudes in stuporem miraculi traherentur tandem ab ipso  
 demone q̄ importunus frequentabat succensus est. Cui exstruxerunt sepulchrum tanquam  
 ab ipso amoco de uehiculo fluminis. A celo solleuato. Unde et post mortem h̄ nomen  
 sortitus est. Zoroastes tanq̄ uiuens astru. Eruandus dicit de zoroaste scribit au. q̄  
 vyzthes essent milia verum condus ab ipso manu volumini ei⁹ declarantur. Ang⁹ de  
 ar de au dei. xxij libro. Solu qm̄ natus est feruū misse zoroastes nec boni aliq̄  
 monstruosi ille nra ppendit. Nam hanc magiam aru muentor fuit a nno rege asu  
 roru cu esset ille rex babilonoz supagus est. **Q**uortus nro vror eius Semiramus  
 regnauit de qua mirabilia narant h̄ filio suo imp̄ ut posset regnare h̄ ethyo  
 pis bello oppressam suo adiecit impio. Indis queq̄ bellu intulit q̄ preter ea et alex  
 andru maguū postea nullu meruit. **D**icit orosius q̄ semiramus libidine ardens san  
 guis lacens cu om̄s quos gadiu oblectalla cederet tandem filio flagitose aceto im  
 pie exposito maclu cogito priuatum ignominiam publico sceler obnoxio p̄cepit annu  
 ut inter patres et filios nulla delata reuerentia nature de quibus appetendis cu libere  
 esset liberu fieret. **I**ustm q̄ dicit q̄ cu ipsa gadiu filij perisset ab eodem interfecta  
 est q̄. xxx. annis post mu regnauit. **E**t dicitur in quadam historia q̄ h̄ **S**e  
 miramus habuit filiu qui crebras et diuina dicebatur qui obstupescens nefas q̄ frater  
 suus cu matre sua petrauerat aufigit de impio nris magi reuerentis et transiens  
 multas regiones tandem puant in galliam sup mololan flumū et cu locus sibi placu  
 iller q̄struxit ibi ciuitatem su nois et videri regnauit q̄ ciuitas ulp̄ in hodierna die  
 nouero dicitur. Semiramus asyriam tenuit et p̄pter mundationes aggeres q̄struxit  
 plurimas vrbes et babilona m̄struxit. Cui⁹ babilone casu et exadū rex. Cirus  
 fuit tpe s̄dore et zacharie p̄ph̄. **N**am cu Cir⁹ oriente nigra ex p̄te iudicelet  
 ad babilona q̄ alio ciuitatibus opulenter fuit accessit. **S**z eustrates q̄ ali⁹ flumū sibi  
 oblitit cuq̄ vnus de suis milibus nō solu audator veru eam formoz excellentior tra  
 sitū attemparet et flumū rapitate absorpta fuit rex cu dolens q̄ milie nra pro  
 testata est cu q̄ tam p̄larū mitem uorasset adeo meabilem faceret ut genua femina  
 transeunt non tangeret q̄ f̄m̄. **N**amp̄ camp⁹ amplitudine in quadraginta sex  
 ginta alucos diuisit. **S**ic et eustratem flumū ualidissimū p̄ mediam babilone  
 fluentem a ciuitate p̄uenit et sic per aluam in iuro aquarum multarum. **S**i  
 cur p̄ph̄tatur abacu hostiliter ciuitatem mirauit cepit q̄ vrbes. **S**icut dicit  
 orosius uel humano ope q̄stru uel humana uirtute destru potuisse pene incredi  
 le apud mortales erat. **N**amp̄ ciuitas in camp⁹ amplitudine. **S**ua vndiq̄  
 sp̄cua natura loa lenissima q̄ q̄dru fuit disposita. murorum eius latitudo fuit  
 quinquaginta cubitorū et longitudine quater tm̄. **M**urus eius ex cocto latere  
 atq̄ interfuso bitume compactus fuit a fronte muroru centū portas exas habuit  
 et arantū eius quadringens et octoginta stads ambiebat qui ambus quinquā  
 ginta vni m̄hare q̄nabat q̄ plura alia mirabilia dicit de ipso orosius. **A**ix au  
 tem dicit capitolū illud vrbes est turris q̄ edificata est post diuini in altu  
 dine m̄a m̄ha dicitur habere passū paulatim delata in augustas contrita  
 ibi fuerunt templa marmorea auree stans platee lapidibus auoq̄ fulgentes  
 hec babilona post fuit in desertum redacta. **N**am illa babilon que modo co  
 lunt a cambilo cui filio condita est in egypto. **D**e regno cartthaginensi infra  
 tempore quo cartago a romans destruta fuit aliqua dicuntur. **D**e regno ve  
 ro macedonico tempore alexandri magi aliquid tractabitur **h̄ito p̄e r̄oie**  
**H**ic dicendum est de regno romano. **S**z q̄ q̄ romans? **et exordio**  
 condiderunt a romans descenderunt. **P**rimo dicendum est de roma  
 et eius exordio. **Q**uandū ergo est q̄ tpe q̄ ayoch israel secundo post

que vultu  
 ut natus est

Semiramus  
 natus filio suo

qualiter capes  
 fuit babilo

descriptio  
 babilone

h̄ito p̄e r̄oie  
 a. ca. exordio

Iulius in dardania q̄ a dardano phelulano nominata q̄ adus est p̄ma nova et atuo  
 ibi regnante dcā et nova **P**roterea regnante in thesalia cuius mole d̄ m̄  
 midanes rege peloo p̄ris achillis et cupiente eo iasonem filio thelonis fr̄s sui cu  
 regnū thesalie debebatur p̄de sine pudore p̄cipus ergo novus q̄ in insula colos  
 ulq̄a novam erat aures habens aureū uellus qui custodiebat̄ a marito per bo  
 nes uentes flammās q̄ ore uomentes et qui hūc arietem uolebat hūc ai hūc  
 habet bellat̄ et ip̄os ductos cogit terram arietē in qua erat q̄ postea habebat  
 draconē flammās vomante p̄mā et dentes ei a sinu ab̄ euellē et ferre i die  
 tam terram ex cuius aḡ sōme nata deberent milites. **S**e m̄na p̄m̄tes et aliter  
 dictū aureū uellus haberi nō potuit et uolunt̄ bellat̄ ai ip̄o rex atos p̄cedē  
 insule p̄bebat aduē **V**eritas fuit q̄ ductus rex magnū habuit thesaurum.  
**I**ason ergo uolens iasonē p̄ acquisitione huius aurei uellens et p̄ato nauigio  
 iason cū cōmū uobiliū uocauerit de thesalia m̄ quos fuit heracles ex ioue et  
 alemonā amphionis uox nans sōm̄ p̄ctas hūc heracles multos p̄gantes  
 m̄erunt suis ip̄is et andrē uicta uiat et si uerū est m̄p̄dus portis m̄s̄  
 in aduē et custodem canem traxerit uolentē manu m̄de extraxit et p̄cedo  
 m̄ur phurōs fuit caam colupnas ad gades ad q̄ magnus alexander p̄uenit  
 et modicū anq̄ p̄ris helensam m̄pat m̄adu in morbi ob cuius remediū creat  
 se in flammās et mortuus est **P**roterea t̄ndē ad hūc troiam ubi ai qui  
 est uellens a lamodete t̄re rege troianorū nō sūt p̄missi. Iason ergo q̄ heracles  
 ai suo dignatū uocauerit et hūc multa exad̄ troiam fuit et p̄uenit i insula  
 colos **C**ommitis ergo ip̄o a ore rege medea regis filia m̄d̄m̄t̄ris lais multū  
 dcā uicta p̄ris sui h̄ares m̄morata de iasone p̄m̄isit iasonē ut h̄ip̄m̄ se  
 p̄m̄itteret ducē in uxorem et seā ea adduceret uiauerit ip̄m̄ aureū uellē acq̄e  
 p̄ quo uenerit. Nocte succedente. Iason mede cubiculū dcā m̄it̄ p̄uenit  
 medea et uiauerit eam ducē in uxorem et acubuit illa nocte ai ip̄a ubi m̄it̄abat  
 dep̄r̄abant aureo uellē. Medea ergo tradidit iasonē ymaginē argenteam  
 q̄ra m̄m̄t̄iones om̄s ualentem et m̄t̄ruerit ai ut ip̄m̄ suū ab̄ire ferret et  
 uigilanti dedit illi quo se uigēt ualens q̄ra m̄c̄dia et similia in quo erat achil  
 las gemma ualens q̄ra uenena et p̄ q̄ idulo eo ip̄ugno fiebat m̄s̄iblis dcā  
 eā sibi sp̄m̄ q̄ anq̄ uenerit i aureū uellus t̄re legeret quo placaret deos  
 dcā eā ai fialā plenā liquore m̄fundendū or̄ lū ex quo ora eorū atraher̄t  
 ut nō ualentes ap̄ire et sic de singul̄ docuit ip̄m̄ q̄ p̄ ab̄iuit. Et m̄de iason a  
 rege ore obtenta h̄c̄nta transluit ad aureū uellus q̄ uicta erat m̄s̄ula et fecit  
 ut ductus erat et boues terram cogit uigo arietē et draconem occidit et uulles  
 dentes ei sūt ex quib̄ surtaxerit milites se n̄ra occidit. Denidē accedit ad ari  
 etem et ip̄m̄ occidit sp̄lato eo suo aureo uellē et dcā p̄uenit ad hercule q̄ suos  
 loas q̄ rex atos eo p̄ap̄o tristat̄ ē q̄ iason ai medea p̄uide p̄m̄isit p̄ mens̄  
 q̄ p̄ sit uelac̄re rege uocauerit et p̄uenit thesalia. ubi iason medea t̄ndē p̄  
 multa discrimina occidit occidit q̄ te p̄posita ē iason reḡno thesalie q̄ ai recessū  
 suū sibi h̄c̄ dolose p̄m̄iserat. **E**xponit t̄ndē peloo regi iason et heracles uicidit  
 eis a lamendonte rege troiana fidem et cupit se ulala haules ergo uocato auulo  
 astoris et polluris regū sp̄arēn̄ fr̄m̄ helens et regis salern thelamoni peloo regis  
 thesalie. Nestoris dcā m̄s̄ile pilon cū quibus iason et heracles uenerit troia et  
 formidine ibi p̄ugnauerit et heracles lamendonte rege interfecit q̄ uictos gre  
 a p̄ mens̄ sp̄oys uacauerit et denidē or̄as uel m̄ seruitute redactis troians s̄uic  
 tunt mem̄a ciuitatis et palacia et regis filia. Exona sp̄asissimā rapit hercu  
 les et thelamomo tradit m̄p̄m̄ uictorie q̄ p̄ oculū t̄m̄it et m̄de or̄ta sunt  
 scandala posteriora. Denidē grea uocauerit h̄c̄ em̄ troia t̄ntē m̄ḡitudinis  
 non fuit qualis illa de q̄ sequitur **de fundatione m̄ḡne troie q̄ exad̄**